
Nº 49, terça-feira, 13 de março de 2018 31ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031300031

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.002590/2018-42, resolve:

Nº 425 Art. 1º DISPENSAR a pedido, a partir de 1º/02/2018, o
servidor NEILTON DA SILVA TAPAJÓS, matrícula SIAPE 2581395,
ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Chefe da Divisão
de Integração Campus-Empresa do Campus Belém deste Instituto,
código FG-01.

Nº 426 Art. 1º DESIGNAR o servidor DEMETHRIUS PEREIRA
LUCENA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1879332, ocupante do
cargo de Analista de tecnologia da Informação, para exercer a função
de Chefe da Divisão de Integração Campus-Empresa do Campus
Belém deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.004691/2018-58, resolve:

Nº 427 Art. 1º Designar o servidor IVANILDO AMORIM DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
2297447, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico em
Agropecuária do Campus Breves deste Instituto, código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos,
contados a partir de sua publicação no D.O.U., revogando as
disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.004899/2018-77, resolve:

Nº 429 Art. 1º DESIGNAR a servidora MÔNICA COELI SOUZA
SOARES, matrícula SIAPE 1114370, ocupante do cargo de
Psicólogo-Área, para responder pela função de Chefe do
Departamento de Assistência Estudantil e Ações Inclusivas do
Campus Castanhal deste Instituto nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga o disposto na Portaria nº 2698/2017/GAB.,
publicada no D.O.U. de 20/10/2017, seção 2, página 16.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.005484/2018-11, resolve:

Nº 431 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 05/03/2018, o servidor
DORIVALDO ROSA FRANÇA, matrícula SIAPE 2176010, ocupante
do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador de Extensão
do Campus Tucuruí deste Instituto, código FG-01.

Nº 432 Art. 1º DESIGNAR o servidor ALLAN JAMESSON SILVA
DE JESUS, matrícula SIAPE 2700396, ocupante do cargo de
Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador de Extensão
do Campus Tucuruí deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação e revoga as disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
14, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de
suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo nº
23800.000097.2018-78, resolve:

Nº 517 - I - considerar extinto, o contrato por tempo determinado de
locação de serviços didático-pedagógicos nº 91/2016, de 22-09-2016,
do(a) Professor(a) Substituto(a) Diogenes Fagner de Lima, Matrícula
SIAPE nº 2337603, Campus Catolé do Rocha, de acordo com o artigo 12,
inciso II, da Lei nº 8.745/93, vigorando o ato a partir de 31-01-2018.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
14, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-14, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº
23381.001239.2018-01, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09,
Decreto nº 1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776,
resolve:

Nº 520 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Monica
Maria Montenegro de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 273966, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Reitoria, durante o
período de 01-04-2018 a 08-04-2018, objetivando a participação de
reuniões de trabalho, conhecer e visitar a Instituição La Corporación
Unificada Nacional de Educación Superior - CUN, e prestigiar o
Mercury Robotic Challenge, a ser realizada na cidade de Bogotá -
Colômbia, com ônus.

CICERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria
nº 1.658-Reitoria, de 21 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de
08/02/2018, tendo em vista o que consta no Memorando nº 006/2018-
UAG, de 26/02/2018, resolve:

Nº 93- I - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA RITA DE
HOLANDA MELO PERES, Matrícula nº 1852844, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de
Coordenadora do Curso Técnico em Eventos Integrado ao Ensino
Médio na modalidade Educação de Jovens e Adultos - PROEJA,
Campus João Pessoa, Código FUC-1.

Nº 94- I - Designar o servidor FELIPE FLÁVIO BEZERRA
ROCHA, Matrícula nº 2746587, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenador
do Curso Técnico em Eventos Integrado ao Ensino Médio na
modalidade Educação de Jovens e Adultos - PROEJA, Campus João
Pessoa, Código FUC-01, para conclusão do mandato, com termo final
em 01/05/2018.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março de
2017, seção 2, página 26, resolve,

Nº 295 - Art 1º Designar, OSMAR LUIS NASCIMENTO
GOTARDI, SIAPE nº 2196508, Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso
Médio Técnico em Informática, FCC, do Campus Avançado de
Barracão, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação
nº 187 de 06 de março de 2014, publicada no DOU de 07 de março
de 2014, seção I, página 12. Art 2º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 296 - Dispensar, HEBER RENATO FADEL DE MORAIS, SIAPE
nº 1998439, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Informática, FCC, do
Campus Jacarezinho, a partir da publicação no DOU.

Nº 297 - Art 1º Designar, ELISMAR VICENTE DOS REIS, SIAPE
nº 1918380, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coordenador do Curso Médio Técnico em
Informática, FCC, do Campus Jacarezinho, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 831 de 09 de setembro de
2013, publicada no DOU de 10 de setembro de 2013, seção I, página
07. Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no
§ 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 298 - Art 1º Designar, FABIOLA DORNELES INACIO, SIAPE
nº 2000136, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para exercer a função de Coordenadora do Curso Médio Técnico em
Mecânica, FCC, do Campus Jacarezinho, cargo autorizado pela
Portaria do Ministério da Educação nº 187 de 06 de março de 2014,
publicada no DOU de 07 de março de 2014, seção I, página 12. Art
2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art. 1º
da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da
sua publicação no DOU.

Nº 299 - Art 1º Designar, UILIAM NELSON LENDZION TOMAZ
ALVES, SIAPE nº 2421689, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenador do Curso Médio
Técnico em Eletrotécnica, FCC, do Campus Jacarezinho, cargo
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 949 de 10 de
novembro de 2014, publicada no DOU de 11 de novembro de 2014,
seção I, página 13. Art 2º O mencionado servidor cumprirá,
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, Art. 1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta
Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

Nº 300 - Dispensar, FELIPE VENTURA OLIVEIRA, SIAPE nº
1753536, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador do Curso Técnico em Informática, FCC, do
Campus Curitiba, a partir de 01 de abril de 2018.

Nº 301 - Dispensar, MARINEI DO ROCIO PACHECO DOS
SANTOS, SIAPE nº 1617611, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, da função de Coordenadora do Curso Técnico em
Radiologia, FCC, do Campus Curitiba, a partir de 01 de abril de
2018.

Nº 302 - Dispensar, JANIA DUHA, SIAPE nº 1322797, Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenadora do Curso Técnico em Programação de Jogos Digitais,
FCC, do Campus Curitiba, a partir de 01 de abril de 2018.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 708, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016 e o que consta no processo nº
23410.000101/2018-91, resolve:

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado
de Professor Substituto nº 74/2016, firmado com VINICIUS
ANTONIO BANZATO FACCO, Campus Campo Largo, por
iniciativa do contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93, com
efeitos a partir de 03 de abril de 2018.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 729, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 889, de
18 de julho de 2016, em conformidade com as leis 8745/93,
9849/99 e 12425/11 e o que consta no processo nº
23398.000266/2018-79, resolve:

Contratar ANA PAULA NAHIRNE, como Professora
Substituta, conforme código do titular n° 848169, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Educação, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.
Área: Matemática, para prestar serviço junto ao Campus Quedas do
Iguaçu, por 06 meses e a partir da data da assinatura do
contrato.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 269, DE 9 DE MARÇO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO,
em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e considerando o artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010,
DOU de 23/09/2010, resolve:

Contratar para atender à necessidade temporária de
Excepcional Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX
da Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº
8.745/93, de 09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações
posteriores, o disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312,
de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº
149, de 10/06/2011 - DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738,
de 09/12/2011 - DOU de 13/12/2011 e o Edital de Abertura do
Concurso Público para Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico nº 125, de 29/08/2016 - DOU de 30/08/2016, como
Professor Substituto, conforme subitem 14.9 do Edital Nº125/2016-
GR, homologado através do Edital nº 23, de 03/03/2016 - DOU de
06/03/2016, com salário correspondente ao de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, em Regime de 40 horas
semanais:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-13T01:36:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




